
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 августа 2009 г. N 740 

«О НЕКОТОРЫХ МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ» 

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" постановляю: 

1. Внести в раздел 2 "Требования, предъявляемые к содержанию должностного 

регламента" приложения N 2 к постановлению главы администрации Краснодарского края 

от 17 января 2006 года N 15 "О должностных регламентах" изменение, изложив пункты 

2.8 и 2.9 в следующей редакции: 

"2.8. Сроки и процедуры подготовки, рассмотрения проектов управленческих и иных 

решений, порядок согласования и принятия данных решений должны основываться на 

сроках и процедурах, регулируемых Регламентом государственного органа и Инструкцией 

по делопроизводству в исполнительных органах государственной власти Краснодарского 

края, утвержденной постановлением главы администрации Краснодарского края от 29 

декабря 2004 года N 1315, административными регламентами исполнения 

государственных функций (предоставления государственных услуг). 

В должностном регламенте гражданских служащих, замещающих коррупциогенные 

должности, в обязательном порядке указываются: 

юридические факты, являющиеся основанием для начала административной процедуры 

или административного действия, входящие в должностные обязанности гражданского 

служащего, в соответствии с административным регламентом государственного органа; 

содержание административной процедуры или административного действия, 

продолжительность и (или) максимальный срок их выполнения, в соответствии с 

административным регламентом государственного органа: 

критерии принятия решений; 

результат административной процедуры или административного действия и порядок 

передачи результата для начала исполнения следующей административной процедуры, 

совершения административного действия, в соответствии с административным 

регламентом государственного органа; 

способ фиксации результата выполнения административной процедуры или 

административного действия, в том числе в электронной форме, в соответствии с 

административным регламентом государственного органа. 

2.9. В разделе "Порядок служебного взаимодействия" указываются вертикальные и 

горизонтальные связи гражданского служащего при исполнении им должностных 

обязанностей с гражданскими служащими того же государственного органа, 

гражданскими служащими иных государственных органов, а также с организациями и 

гражданами. 

В должностном регламенте гражданских служащих, замещающих коррупциогенные 

должности, указываются: 

порядок осуществления текущего контроля за соблюдением исполнения требований 

должностного регламента гражданским служащим, при исполнении должностных 

обязанностей, иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

исполнению должностных обязанностей, принятием решений в ходе исполнения 

должностных обязанностей гражданским служащим; 

порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и 

качества исполнения должностных обязанностей гражданским служащим; 

ответственность гражданского служащего за решения и действия (бездействия), 

принимаемые (осуществляемые) в ходе исполнения должностных обязанностей.". 



2. Руководителям исполнительных органов государственной власти Краснодарского края 

обеспечить внесение изменений в административные регламенты исполнения 

государственных функций (предоставления государственных услуг), предусмотрев: 

1) порядок и предмет досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействий), принятых (осуществленных) гражданским служащим, в ходе исполнения 

должностных обязанностей; 

2) права заявителя на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы; 

3) вышестоящие органы государственной власти и должностные лица, которым может 

быть адресована жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке; 

4) исчерпывающий перечень оснований для отказа в рассмотрении жалобы либо 

приостановления ее рассмотрения; 

5) сроки рассмотрения жалобы. 

3. Проект административного регламента исполнения государственных функций 

(предоставления государственных услуг) подлежит обязательной экспертизе на 

коррупциогенность. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края по направлениям деятельности в 

соответствии с распределением обязанностей. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава администрации (губернатор) 

Краснодарского края 

А.Н.ТКАЧЕВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЗАКОН 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ В КРАСНОДАРСКОМ КРАЕ 

Принят 

Законодательным Собранием Краснодарского края  15 июля 2009 года 

(в ред. Закона Краснодарского края от 28.07.2010 N 2057-КЗ) 

Настоящий Закон направлен на защиту прав и свобод человека и гражданина, обеспечение 

законности и правопорядка, а также противодействие коррупции при осуществлении 

полномочий органами государственной власти Краснодарского края, органами местного 

самоуправления в Краснодарском крае, лицами, замещающими государственные и 

муниципальные должности, государственными гражданскими и муниципальными 

служащими. 

Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе 

Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия: 

1) коррупция: 

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 

интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 

иного имущества или услуг имущественного характера для себя или для третьих лиц либо 

незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими 

лицами; 

б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта от имени или в 

интересах юридического лица; 

2) антикоррупционная политика - деятельность органов государственной власти 

Краснодарского края в пределах их полномочий по повышению эффективности 

противодействия коррупции; 

3) коррупциогенность - закрепленный в нормативном правовом акте (его проекте) 

механизм правового регулирования, способный вызвать коррупционные действия и (или) 

решения субъектов правоприменения в процессе реализации ими своих прав и исполнения 

возложенных на них обязанностей; 

4) коррупциогенный фактор - положение нормативного правового акта (его проекта), 

устанавливающее для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения 

или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также 

содержащее неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к 

гражданам и организациям и тем самым создающее условия для коррупции; 

5) коррупционное проявление - препятствующее осуществлению прав и свобод граждан и 

организаций решение или действие (бездействие) должностного лица, государственного 

гражданского или муниципального служащего, вызванное наличием коррупциогенных 

факторов. 

Статья 2. Основные направления антикоррупционной политики 

Основными направлениями антикоррупционной политики являются: 

создание механизма взаимодействия государственных органов по вопросам 

противодействия коррупции, а также с гражданами и институтами гражданского 

общества; 

принятие законодательных и иных мер, направленных на активное участие граждан в 

противодействии коррупции, на формирование в обществе негативного отношения к 

коррупционному поведению; 

совершенствование системы и структуры государственных органов Краснодарского края; 

обеспечение доступа граждан к информации о деятельности государственных органов 

Краснодарского края, органов местного самоуправления в Краснодарском крае; 

разработка системы мер, направленных на совершенствование порядка прохождения 

государственной гражданской и муниципальной службы; 



обеспечение прозрачности, конкуренции и объективности при проведении конкурсов и 

аукционов на право заключения государственных и муниципальных контрактов; 

повышение уровня оплаты труда и социальной защищенности государственных 

гражданских служащих Краснодарского края и муниципальных служащих в 

Краснодарском крае; 

повышение контроля за разрешением вопросов, содержащихся в обращениях физических 

и юридических лиц; 

сокращение численности государственных гражданских и муниципальных служащих с 

одновременным привлечением на государственную гражданскую и муниципальную 

службу квалифицированных специалистов и созданием адекватных материальных 

стимулов в зависимости от объема и результатов работы; 

повышение ответственности государственных органов Краснодарского края, органов 

местного самоуправления в Краснодарском крае, их должностных лиц за непринятие мер 

по устранению причин коррупции; 

оптимизация и конкретизация полномочий государственных органов Краснодарского 

края, их должностных лиц, которые должны быть отражены в административных и 

должностных регламентах. 

Статья 3. Меры по профилактике коррупции 

Профилактика коррупции осуществляется органами государственной власти 

Краснодарского края и органами местного самоуправления в Краснодарском крае путем 

применения в пределах их полномочий следующих основных мер: 

формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению; 

антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов; 

предъявление в установленном законом порядке специальных (квалификационных) 

требований к гражданам, претендующим на замещение государственных должностей 

Краснодарского края, муниципальных должностей органов местного самоуправления в 

Краснодарском крае, должностей государственной гражданской и муниципальной 

службы, а также проверка достоверности сведений, представленных указанными 

гражданами; 

внедрение в практику кадровой работы правила, в соответствии с которым длительное, 

безупречное и эффективное исполнение государственным гражданским или 

муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном 

порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность, присвоении ему 

классного чина или при поощрении; 

развитие института общественного и парламентского контроля за соблюдением 

законодательства о противодействии коррупции; 

проведение государственными и муниципальными заказчиками мониторинга цен и 

маркетинговых исследований, направленных на формирование объективной начальной 

цены по государственным и муниципальным контрактам. Определение конкретных 

должностных лиц, ответственных за полноту и достоверность данных мероприятий. 

(абзац введен Законом Краснодарского края от 28.07.2010 N 2057-КЗ) 

Статья 4. Установление специальных (квалификационных) требований 

1. Специальные (квалификационные) требования к гражданам, претендующим на 

замещение государственных или муниципальных должностей и должностей 

государственной гражданской и муниципальной службы, устанавливаются законами 

Краснодарского края в пределах полномочий, предоставленных законодательством 

Российской Федерации. 

2. При решении вопроса о назначении гражданина на государственные должности 

Краснодарского края, замещаемые в высшем исполнительном органе государственной 

власти края - администрации Краснодарского края (за исключением государственной 

должности главы администрации (губернатора) Краснодарского края), в исполнительных 

органах государственной власти Краснодарского края и Контрольно-счетной палате 

Краснодарского края, а также на государственные должности Уполномоченного по 



правам человека в Краснодарском крае и Уполномоченного по правам ребенка в 

Краснодарском крае, информация о наличии препятствующих назначению кандидата 

сведений, в том числе о его причастности к совершению преступлений и (или) 

правонарушений коррупционного характера, а также к совершению других преступлений 

(правонарушений), может запрашиваться в прокуратуре Краснодарского края, УФСБ 

России по Краснодарскому краю, ГУВД по Краснодарскому краю. 

Статья 5. Коррупциогенные факторы 

(в ред. Закона Краснодарского края от 28.07.2010 N 2057-КЗ) 

1. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя 

необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного 

применения исключений из общих правил, являются: 

1) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, 

условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов 

государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц); 

2) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление 

возможности совершения органами государственной власти или органами местного 

самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и 

организаций; 

3) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления 

исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов 

государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц); 

4) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и 

отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в 

компетенцию органа государственной власти или органа местного самоуправления, 

принявшего первоначальный нормативный правовой акт; 

5) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение 

компетенции органов государственной власти или органов местного самоуправления (их 

должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов; 

6) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие 

законодательной делегации соответствующих полномочий - установление 

общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона; 

7) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка 

совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их 

должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого 

порядка; 

8) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка 

предоставления права (блага). 

2. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и 

(или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются: 

1) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации 

принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и 

обременительных требований к гражданам и организациям; 

2) злоупотребление правом заявителя органами государственной власти или органами 

местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации 

прав граждан и организаций; 

3) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, 

двусмысленных терминов и категорий оценочного характера. 

Статья 6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов 

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов 

проводится в целях выявления и устранения содержащихся в них коррупциогенных 

факторов. 



2. Антикоррупционной экспертизе подлежат законы и иные нормативные правовые акты 

Краснодарского края (их проекты), а также муниципальные правовые акты (их проекты), 

за исключением имеющих индивидуальный характер. 

3. Результаты антикоррупционной экспертизы носят обязательный характер для 

принявшего (издавшего) нормативный правовой акт (подготовившего проект 

нормативного правового акта) органа государственной власти Краснодарского края, 

органа местного самоуправления в Краснодарском крае. 

4. Методические рекомендации по порядку проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов Краснодарского края (их проектов), муниципальных 

правовых актов (их проектов), за исключением имеющих индивидуальный характер, 

утверждаются постановлением законодательного (представительного) органа 

государственной власти Краснодарского края с учетом положений законодательства 

Российской Федерации и настоящего Закона. 

5. Органы государственной власти Краснодарского края и органы местного 

самоуправления в Краснодарском крае проводят антикоррупционную экспертизу 

принятых (изданных) ими нормативных правовых актов (их проектов) при проведении их 

правовой экспертизы и мониторинге их применения. 

6. В целях проведения антикоррупционной экспертизы высший исполнительный орган 

государственной власти Краснодарского края, органы исполнительной власти 

Краснодарского края в пределах компетенции ежедекадно (к 5, 15, 25 числу месяца) 

направляют в прокуратуру Краснодарского края принятые нормативные правовые акты, а 

также подписанные главой администрации (губернатором) Краснодарского края законы 

Краснодарского края. 

Законодательное Собрание Краснодарского края обеспечивает поступление в прокуратуру 

Краснодарского края нормативных правовых актов (кроме законов Краснодарского края), 

принятых им по вопросам, установленным частью 2 статьи 3 Федерального закона "Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов", в течение пяти дней со дня их подписания председателем 

Законодательного Собрания Краснодарского края. 

(часть 6 введена Законом Краснодарского края от 28.07.2010 N 2057-КЗ) 

Статья 7. Независимая антикоррупционная экспертиза 

1. Институты гражданского общества, граждане могут в порядке, предусмотренном 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, за счет 

собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу 

нормативных правовых актов Краснодарского края (их проектов), муниципальных 

правовых актов (их проектов), за исключением имеющих индивидуальный характер. 

2. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должно 

содержать выявленные в нормативном правовом акте (его проекте) коррупциогенные 

факторы и способы их устранения. 

Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит 

рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом, 

принявшим (издавшим) нормативный правовой акт (его проект), в тридцатидневный срок 

со дня его получения. По результатам рассмотрения заключения направляется 

мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует 

указание способа устранения выявленных коррупциогенных факторов. 

Статья 8. Совещательные и экспертные органы 

1. Органы государственной власти Краснодарского края и органы местного 

самоуправления в Краснодарском крае могут создавать совещательные и (или) 

экспертные органы антикоррупционной направленности из числа представителей 

заинтересованных государственных органов, общественных объединений, научных, 

образовательных учреждений и иных организаций. 



2. Полномочия, порядок формирования и деятельности совещательных и (или) 

экспертных органов, их персональный состав утверждаются соответствующими органами 

государственной власти, при которых они создаются. 

Статья 9. Антикоррупционные программы 

1. Антикоррупционные программы являются комплексной мерой реализации 

антикоррупционной политики, обеспечивающей согласованное применение правовых, 

экономических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, 

направленных на противодействие коррупции. 

2. Краевые антикоррупционные программы утверждаются высшим исполнительным 

органом государственной власти Краснодарского края. 

3. Проекты краевых антикоррупционных программ подлежат официальному 

опубликованию для открытого обсуждения. 

4. Органы местного самоуправления в Краснодарском крае в пределах своих полномочий 

принимают муниципальные антикоррупционные программы. 

Статья 10. Отчеты о реализации мер антикоррупционной политики 

1. Исполнительные органы государственной власти Краснодарского края в порядке, 

установленном главой администрации (губернатором) Краснодарского края, 

представляют в высший исполнительный орган государственной власти Краснодарского 

края отчеты о реализации мер антикоррупционной политики. 

2. Годовой отчет о реализации мер антикоррупционной политики исполнительными 

органами государственной власти Краснодарского края представляется высшим 

исполнительным органом государственной власти Краснодарского края в 

Законодательное Собрание Краснодарского края не позднее 1 марта года, следующего за 

отчетным. 

3. Годовой отчет о реализации мер антикоррупционной политики исполнительными 

органами государственной власти Краснодарского края подлежит опубликованию в 

средствах массовой информации и размещению на официальном сайте высшего 

исполнительного органа государственной власти Краснодарского края. 

Статья 11. Ответственность физических и юридических лиц за коррупционные 

правонарушения 

1. За совершение коррупционных правонарушений виновные лица несут уголовную, 

административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2. В случае, если от имени или в интересах юридического лица осуществляются 

организация, подготовка и совершение коррупционных правонарушений или 

правонарушений, создающих условия для совершения коррупционных правонарушений, к 

юридическому лицу могут быть применены меры ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Статья 12. Заключительные положения 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

2. Органам государственной власти Краснодарского края и органам местного 

самоуправления в Краснодарском крае привести свои нормативные правовые акты в 

соответствие с настоящим Законом, а также разработать и принять правовые акты, 

предусмотренные частью 4 статьи 6 и частью 1 статьи 10 настоящего Закона, в течение 

двух месяцев со дня его официального опубликования. 

Глава администрации (губернатор) 

Краснодарского края 

А.Н.ТКАЧЕВ 

г. Краснодар 

23 июля 2009 года 

N 1798-КЗ 

 



 

 

Антикоррупционная 

деятельность  

в МБДОУ детский сад №2 

Антикоррупция в ДОУ 

1.Приказ от 12.01.2015г. № «О создании комиссии по антикоррупционной 

политике в МБДОУ детский сад №2 за реализацию мероприятий по 

предотвращению коррупции»  

2.Положение о комиссии по антикоррупционной работе.  

3. План антикоррупционных мероприятий в МБДОУ детский сад №2  на 

2015-2016 г. 

4.План мероприятий по формированию антикоррупционного 

мировоззрения воспитанников по МБДОУ детский сад №2 

5. ИНФОРМАЦИЯ об антикоррупционной работе по МБДОУ детский сад 

№2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №2 

Приказ 

от _____________                                                                                  № _______ 

                                                           г. Хадыженск 

« О создании комиссии по антикоррупционной политике за реализацию 

мероприятий по предотвращению коррупции» 

На основании ФЗ «О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ» и письма МО и 

Н РТ от 07.05.09. за № 3133/9 рекомендации по реализации программ 

противодействия коррупции в муниципальных органах управления 

образованием, образовательных учреждениях, 

приказываю:  

1. Создать комиссию в МБДОУ детский сад №2 за выполнение мероприятий 

по предотвращению политике в составе:  

2. Председатель комиссии: Л.В.Халицкая – заведующий ДОУ 

Члены комиссии: О.В.Искрицкая.- председатель профсоюзной организации  

Петрова Т.А.– председатель родительского комитета  

Емельянова Л.И - родитель 

2. Назначить Искрицкую О.В., председателя профсоюзной организации 

ДОУ ,ответственным лицом за исполнение плана мероприятий по 

предотвращению коррупции и ведению антикоррупционной политики в 

МБДОУ. 

3. Контроль над выполнением данного приказа оставляю за собой.  

Заведующий МБДОУ ______________ Л.В.Халицкая 

С приказом ознакомлена : Искрицкая О.В. 

 

 

 



«Утверждаю» 

Заведующий 

МБДОУ детский сад № 2 

……………………………/Л.В.Халицкая/ 

Положение  

о комиссии по антикоррупционной работе МБДОУ детский сад  № 2  

Настоящее положение разработано в целях защиты прав и свобод 

граждан, обеспечения законности, правопорядка и общественной 

безопасности в МБДОУ детский сад  № 2  

Определяет задачи, основные принципы противодействия коррупции и меры 

предупреждения коррупционных правонарушений.  

1. Основные понятия, применяемые в настоящем положении.  

Для целей настоящего положения используются следующие основные 

понятия:  

1) антикоррупционная политика – деятельность МБДОУ детский сад №2 по 

антикоррупционной политике, направленной на создание эффективной 

системы противодействия коррупции;  

2) антикоррупционная экспертиза правовых актов - деятельность 

специалистов по выявлению и описанию коррупциогенных факторов, 

относящихся к действующим правовым актам и (или) их проектам, 

разработке рекомендаций, направленных на устранение или ограничение 

действия таких факторов;  

3) коррупция - принятие в своих интересах, а равно в интересах иных лиц, 

лично или через посредников имущественных благ, а также извлечение 

преимуществ лицами, замещающими должности, с использованием своих 

должностных полномочий и связанных с ними возможностей, а равно подкуп 

данных лиц путем противоправного предоставления им физическими и 

юридическими лицами указанных благ и преимуществ;  

4) коррупционное правонарушение - деяние, обладающее признаками 

коррупции, за которое нормативным правовым актом предусмотрена 

гражданско-правовая, дисциплинарная, административная или уголовная 

ответственность;  



5) коррупциогенный фактор - явление или совокупность явлений, 

порождающих коррупционные правонарушения или способствующие их 

распространению;  

6) предупреждение коррупции - деятельность МБДОУ детский сад №2 по 

антикоррупционной политике, направленной на выявление, изучение, 

ограничение либо устранение явлений, порождающих коррупционные 

правонарушения или способствующих их распространению;  

7) субъекты антикоррупционной политики – государственные органы 

правоохранительные органы, общественные и иные организации, 

уполномоченные в пределах своей компетенции осуществлять 

противодействие коррупции.  

2. Основные принципы противодействия коррупции  

Противодействие коррупции в МБДОУ детский сад №2 осуществляется на 

основе следующих основных принципов:  

1) приоритета профилактических мер, направленных на недопущение 

формирования причин и условий, порождающих коррупцию;  

2) обеспечения четкой правовой регламентации деятельности, законности и 

гласности такой деятельности, государственного и общественного контроля 

за ней;  

3) приоритета защиты прав и законных интересов физических и юридических 

лиц;  

4) взаимодействия с общественными объединениями и гражданами.  

3. Основные меры предупреждения коррупционных правонарушений.  

Предупреждение коррупционных правонарушений осуществляется путем 

применения следующих мер:  

1) разработка и реализация антикоррупционных программ;  

2) проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов и (или) их 

проектов;  

3) антикоррупционные образование и пропаганда;  

4) иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации .  

4. План мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной 

политики. 



1. План мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной политики 

является комплексной мерой, обеспечивающей согласованное применение 

правовых, экономических, образовательных, воспитательных, 

организационных и иных мер, направленных на противодействие коррупции 

в МБДОУ детский сад №2 

2. План мероприятий по реализации антикоррупционной работы входит в 

состав комплексной программы профилактики правонарушений.  

3. Разработка и принятие плана мероприятий по реализации 

антикоррупционной работы осуществляется в порядке, установленном 

законодательством .  

5. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и (или) их проектов . 

1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и (или) их проектов 

проводится с целью выявления и устранения несовершенства правовых норм, 

которые повышают вероятность коррупционных действий.  

2. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов и 

(или) их проектов принимается руководителем МБДОУ детский сад №2 и 

руководством УО администрации муниципального образования 

Апшеронский район при наличии достаточных оснований предполагать о 

присутствии в правовых актах или их проектах коррупциогенных факторов.  

3. Граждане  вправе обратиться к председателю комиссии по 

антикоррупционной политике МБДОУ детский сад №2 с обращением о 

проведении антикоррупционной экспертизы действующих правовых актов.  

6. Антикоррупционные образование и пропаганда  

1. Для решения задач по формированию антикоррупционного мировоззрения, 

повышения уровня правосознания и правовой культуры, в МБДОУ детский 

сад №2 в установленном порядке организуется изучение правовых и 

морально-этических аспектов деятельности.  

2. Организация антикоррупционного образования осуществляется комиссией 

по антикоррупционной деятельности в МБДОУ детский сад №2  

3. Антикоррупционная пропаганда представляет собой целенаправленную 

деятельность средств массовой информации, координируемую и 

стимулируемую системой государственных заказов, содержанием которой 

являются просветительская работа в МБДОУ детский сад №2 по вопросам 

противостояния коррупции в любых ее проявлениях, воспитания у граждан 

чувства гражданской ответственности, укрепление доверия к власти.  



4. Организация антикоррупционной пропаганды осуществляется с 

законодательством Российской Федерации, законодательством во 

взаимодействии с государственными органами, правоохранительными 

органами и общественными объединениями . 

7. Внедрение антикоррупционных механизмов.  

1. Проведение совещания с работниками гимназии по вопросам 

антикоррупционной политики в образовании.  

2. Усиление воспитательной и разъяснительной работы среди 

административного и преподавательского состава МБДОУ детский сад №2 

по недопущению фактов вымогательства и получения денежных средств при 

сдаче зачетов и экзаменов.  

3. Проведение проверок целевого использования средств.  

4. Участие в комплексных проверках МБДОУ детский сад №2  порядку 

привлечения внебюджетных средств и их целевому использованию.  

5. Усиление контроля за ведением документов строгой отчетности в МБДОУ 

детский сад №2  

- выявление нарушений инструкций и указаний по ведению журналов, книг 

учета. 

-выявление недостаточного количества и низкого качества локальных актов. 

Принятие дисциплинарных взысканий к лицам, допустившим нарушения.  

6. Анализ о состоянии работы и мерах по предупреждению коррупционных 

правонарушений в МБДОУ детский сад №2 

7. Анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них 

информации о фактах коррупции в МБДОУ детский сад №2 .Принятие по 

результатам проверок организационных мер, направленных на 

предупреждение подобных фактов.  

8. Совещательные и экспертные органы детский сад №2  может создавать 

аникоррупционную комиссию с участием сотрудников, членов 

управляющего совета, представителей первичной профсоюзной организации, 

родителей.  

2. Порядок формирования и деятельности антикоррупционной комиссии их 

полномочия определяются Программой министерства образования и науки 

по реализации антикоррупционной политики.  



                                                      ИНФОРМАЦИЯ 

об антикоррупционной работе по МБДОУ детский сад №2 

Антикоррупционная работа в МБДОУ детский сад №2  была организована 

согласно плана работы данного учреждения на 2015-2016 уч.год. 

Были проведены нижеперечисленные антикоррупционные мероприятия:  

№ Мероприятия Срок исполнения Ответственные 

1 Приказ « О противодействии 

коррупции в сфере деятельности 

ДОУ» 

Внести изменения 

по мере 

необходимости 

Заведующий 

ДОУ 

Л.В.Халицкая 

2 Создание рабочей группы по 

реализации Плана мероприятий 

по противодействию коррупции 

в сфере деятельности ДОУ 

январь 2015г. Воспитатель 

Искрицкая О.В.. 

3 Ознакомление с планом 

мероприятий ДОУ по 

противодействию коррупции  

январь 2015г. Заведующий 

ДОУ 

Л.В.Халицкая 

4 Составление плана мероприятий 

по предупреждению 

коррупционных 

правонарушений в детском саду 

январь 2015г. Воспитатель 

Искрицкая О.В. 

5 Проведение социологического 

исследования «Уровень 

удовлетворенности граждан 

качеством и доступностью услуг 

в сфере образования» 

Январь 2015г. 

декабрь 2015г 

Воспитатели 

Искрицкая О.В. 

Хорольская В.Н. 

6 Информирование родителей,  Постоянно Воспитатели 

Искрицкая О.В. 

Хорольская В.Н. 

7 Обновление «Информационного 

уголка» о прозрачности 

деятельности ДОУ 

В течение года Воспитатели 

Искрицкая О.В. 

Хорольская В.Н. 

8 Предоставление руководителю 

рабочей группой МБДОУ 

отчетов о реализации плана 

мероприятий по 

противодействию коррупции 

декабрь 2015г. Воспитатель 

Искрицкая О.В.  

 



Федеральный закон "О противодействии 

коррупции"Федеральный закон "О противодействии коррупции" 

 

5 декабря 2008 г. N 273-ФЗ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ 

(в ред. Федеральных законов от 11.07.2011 N 200-ФЗ, от 21.11.2011 N 329-ФЗ, 
от 03.12.2012 N 231-ФЗ,от 29.12.2012 N 280-ФЗ, от 07.05.2013 N 102-ФЗ, от 

30.09.2013 N 261-ФЗ, от 28.12.2013 N 396-ФЗ) 

Принят  
Государственной Думой  

19 декабря 2008 года 

Одобрен  
Советом Федерации  
22 декабря 2008 года 

 
Настоящим Федеральным законом устанавливаются основные принципы 
противодействия коррупции, правовые и организационные основы 
предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации 
последствий коррупционных правонарушений.  

Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном 
законе 

 
Для целей настоящего Федерального закона используются следующие 

http://tuapse36.ru/antikorruptcionnaya-deyatelnost/2015-02-01/federalnyy-zakon-o-protivodeystvii-korruptcii
http://tuapse36.ru/antikorruptcionnaya-deyatelnost/2015-02-01/federalnyy-zakon-o-protivodeystvii-korruptcii
http://www.referent.ru/1/220775?l0
http://www.referent.ru/1/215492?l0
http://www.referent.ru/1/212460?l0
http://www.referent.ru/1/208233?l0
http://www.referent.ru/1/213057?l0
http://www.referent.ru/1/219196?l0
http://www.referent.ru/1/219196?l0
http://www.referent.ru/1/223749?l0


основные понятия:  
1) коррупция:  
а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 
злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения вопреки 
законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в 
виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, 
иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное 
предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;  
б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени 
или в интересах юридического лица;  
2) противодействие коррупции - деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов 
гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их 
полномочий:  
а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 
устранению причин коррупции (профилактика коррупции);  
б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);  
в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 
правонарушений.  
3) нормативные правовые акты Российской Федерации:  
(в ред. Федерального закона от 21.11.2011 N 329-ФЗ)  
а) федеральные нормативные правовые акты (федеральные конституционные 
законы, федеральные законы, нормативные правовые акты Президента 
Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства 
Российской Федерации, нормативные правовые акты федеральных органов 
исполнительной власти и иных федеральных органов);  
(в ред. Федерального закона от 21.11.2011 N 329-ФЗ)  
б) законы и иные нормативные правовые акты органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации;  
(в ред. Федерального закона от 21.11.2011 N 329-ФЗ)  
в) муниципальные правовые акты;  
(в ред. Федерального закона от 21.11.2011 N 329-ФЗ)  
4) функции государственного, муниципального (административного) 
управления организацией - полномочия государственного или муниципального 
служащего принимать обязательные для исполнения решения по кадровым, 
организационно-техническим, финансовым, материально-техническим или 
иным вопросам в отношении данной организации, в том числе решения, 
связанные с выдачей разрешений (лицензий) на осуществление 
определенного вида деятельности и (или) отдельных действий данной 
организацией, либо готовить проекты таких решений.  
(в ред. Федерального закона от 21.11.2011 N 329-ФЗ)  

Статья 2. Правовая основа противодействия коррупции 

 
Правовую основу противодействия коррупции составляют Конституция 
Российской Федерации, федеральные конституционные законы, 
общепризнанные принципы и нормы международного права и международные 

http://www.referent.ru/1/215492?l155#l155
http://www.referent.ru/1/215492?l155#l155
http://www.referent.ru/1/215492?l155#l155
http://www.referent.ru/1/215492?l155#l155
http://www.referent.ru/1/215492?l155#l155
http://www.referent.ru/1/2672


договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие 
федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской 
Федерации, а такженормативные правовые акты Правительства Российской 
Федерации, нормативные правовые акты иных федеральных органов 
государственной власти, нормативные правовые акты органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и муниципальные 
правовые акты.  

Статья 3. Основные принципы противодействия коррупции 

 
Противодействие коррупции в Российской Федерации основывается на 
следующих основных принципах:  
1) признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и 
гражданина;  
2) законность;  
3) публичность и открытость деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления;  
4) неотвратимость ответственности за совершение коррупционных 
правонарушений;  
5) комплексное использование политических, организационных, 
информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, 
специальных и иных мер;  
6) приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;  
7) сотрудничество государства с институтами гражданского общества, 
международными организациями и физическими лицами.  

Статья 4. Международное сотрудничество Российской Федерации в 
области противодействия коррупции 

 
1. Российская Федерация в соответствии с международными договорами 
Российской Федерации и (или) на основе принципа взаимности сотрудничает в 
области противодействия коррупции с иностранными государствами, их 
правоохранительными органами и специальными службами, а также с 
международными организациями в целях:  
1) установления лиц, подозреваемых (обвиняемых) в совершении 
коррупционных преступлений, их местонахождения, а также местонахождения 
других лиц, причастных к коррупционным преступлениям;  
2) выявления имущества, полученного в результате совершения 
коррупционных правонарушений или служащего средством их совершения;  
3) предоставления в надлежащих случаях предметов или образцов веществ 
для проведения исследований или судебных экспертиз;  
4) обмена информацией по вопросам противодействия коррупции;  
5) координации деятельности по профилактике коррупции и борьбе с 
коррупцией.  
2. Иностранные граждане, лица без гражданства, не проживающие постоянно в 
Российской Федерации, иностранные юридические лица, обладающие 
гражданской правоспособностью, созданные в соответствии с 
законодательством иностранных государств, международные организации, а 
также их филиалы и представительства (иностранные организации), 



обвиняемые(подозреваемые) в совершении коррупционных правонарушений 
за пределами Российской Федерации, подлежат ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в случаях и 
порядке, предусмотренных международными договорами Российской 
Федерации и федеральными законами.  

Статья 5. Организационные основы противодействия коррупции 

 
1. Президент Российской Федерации:  
1) определяет основные направления государственной политики в области 
противодействия коррупции;  
2) устанавливает компетенцию федеральных органов исполнительной власти, 
руководство деятельностью которых он осуществляет, в области 
противодействия коррупции.  
2. Федеральное Собрание Российской Федерации обеспечивает разработку и 
принятие федеральных законов по вопросам противодействия коррупции, а 
также контролирует деятельность органов исполнительной власти в пределах 
своих полномочий.  
3. Правительство Российской Федерации распределяет функции между 
федеральными органами исполнительной власти, руководство деятельностью 
которых оно осуществляет, по противодействию коррупции.  
4. Федеральные органы государственной власти, органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления 
осуществляют противодействие коррупции в пределах своих полномочий.  
4.1. Правоохранительные органы, иные государственные органы, органы 
местного самоуправления и их должностные лица обязаны информировать 
подразделения кадровых служб соответствующих федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений (должностных лиц кадровых служб 
указанных органов, ответственных за работу по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений) о ставших им известными фактах несоблюдения 
государственным или муниципальным служащим ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
либо неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции.  
(в ред. Федерального закона от 21.11.2011 N 329-ФЗ)  
5. В целях обеспечения координации деятельности федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местногосамоуправления по реализации 
государственной политики в области противодействия коррупции по решению 
Президента Российской Федерации могут формироваться органы в составе 
представителей федеральных органов государственной власти, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и иных лиц (далее - 
органы по координации деятельности в области противодействия коррупции). 
Для исполнения решений органов по координации деятельности в области 
противодействия коррупции могут подготавливаться проекты указов, 
распоряжений и поручений Президента Российской Федерации, проекты 
постановлений, распоряжений и поручений Правительства Российской 
Федерации, которые в установленном порядке представляются на 

http://www.referent.ru/1/215492?l155#l155


рассмотрение соответственно Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации, а также издаваться акты (совместные 
акты) федеральных органов государственной власти, органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, представители которых входят в 
состав соответствующего органа по координации деятельности в области 
противодействия коррупции. При получении данных о совершении 
коррупционных правонарушений органы по координации деятельности в 
области противодействия коррупции передают их в соответствующие 
государственные органы, уполномоченные проводить проверку таких данных и 
принимать по итогам проверки решения в установленном законом порядке.  
6. Генеральный прокурор Российской Федерации и подчиненные ему 
прокуроры в пределах своих полномочий координируют деятельность органов 
внутренних дел Российской Федерации, органов федеральной службы 
безопасности, таможенных органов Российской Федерации и других 
правоохранительных органов по борьбе с коррупцией и реализуют иные 
полномочия в области противодействия коррупции, установленные 
федеральными законами.  
7. Счетная палата Российской Федерации в пределах своих полномочий 
обеспечивает противодействие коррупции в соответствии с Федеральным 
законом от 11 января 1995 года N 4-ФЗ"О Счетной палате Российской 
Федерации".  
 
 
РЕФЕРЕНТ: В связи с утратой силы Федерального закона от 11 января 
1995 года N 4-ФЗ, следует руководствоваться принятым взамен 
Федеральным законом от 05.04.2013 N 41-ФЗ.  

Статья 6. Меры по профилактике коррупции 

 
Профилактика коррупции осуществляется путем применения следующих 
основных мер:  
1) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;  
2) антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов;  
2.1) рассмотрение в федеральных органах государственной власти, органах 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного 
самоуправления, других органах, организациях, наделенных федеральным 
законом отдельными государственными или иными публичными 
полномочиями, не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной 
практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, 
арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых 
актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, 
организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по 
предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;  
(в ред. Федерального закона от 21.11.2011 N 329-ФЗ)  
3) предъявление в установленном законом порядке квалификационных 
требований к гражданам, претендующим на замещение государственных или 
муниципальных должностей и должностей государственной или 
муниципальной службы, а также проверка в установленном порядке сведений, 
представляемых указанными гражданами;  
4) установление в качестве основания для освобождения от замещаемой 

http://www.referent.ru/1/207413?l0
http://www.referent.ru/1/207413?l0
http://www.referent.ru/1/207413?l0
http://www.referent.ru/1/213337?l0
http://www.referent.ru/1/215492?l155#l155


должности и (или) увольнения лица, замещающего должность 
государственной или муниципальной службы,включенную в перечень, 
установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, с 
замещаемой должности государственной или муниципальной службы или для 
применения в отношении его иных мер юридической ответственности 
непредставления им сведений либо представления заведомо недостоверных 
или неполных сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также представления заведомо ложных 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей;  
(в ред. Федеральных законов от 21.11.2011 N 329-ФЗ, от 03.12.2012 N 231-ФЗ)  
5) внедрение в практику кадровой работы федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления правила, в 
соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение 
государственным или муниципальным служащим своих должностных 
обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении 
его на вышестоящую должность, присвоении ему воинского или специального 
звания, классного чина, дипломатического ранга или при его поощрении;  
6) развитие институтов общественного и парламентского контроля за 
соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии 
коррупции.  

Статья 7. Основные направления деятельности государственных 
органов по повышению эффективности противодействия коррупции 

 
Основными направлениями деятельности государственных органов по 
повышению эффективности противодействия коррупции являются:  
1) проведение единой государственной политики в области противодействия 
коррупции;  
2) создание механизма взаимодействия правоохранительных и иных 
государственных органов с общественными и парламентскими комиссиями по 
вопросам противодействия коррупции, а также сгражданами и институтами 
гражданского общества;  
3) принятие законодательных, административных и иных мер, направленных 
на привлечение государственных и муниципальных служащих, а также граждан 
к более активному участию впротиводействии коррупции, на формирование в 
обществе негативного отношения к коррупционному поведению;  
4) совершенствование системы и структуры государственных органов, 
создание механизмов общественного контроля за их деятельностью;  
5) введение антикоррупционных стандартов, то есть установление для 
соответствующей области деятельности единой системы запретов, 
ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции в 
данной области;  
6) унификация прав государственных и муниципальных служащих, лиц, 
замещающих государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности субъектов Российской Федерации, должности 
глав муниципальных образований, муниципальные должности, а также 
устанавливаемых для указанных служащих и лиц ограничений, запретов и 

http://www.referent.ru/1/215492?l155#l155
http://www.referent.ru/1/212460?l293#l293


обязанностей;  
(в ред. Федерального закона от 21.11.2011 N 329-ФЗ)  
7) обеспечение доступа граждан к информации о деятельности федеральных 
органов государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления;  
8) обеспечение независимости средств массовой информации;  
9) неукоснительное соблюдение принципов независимости судей и 
невмешательства в судебную деятельность;  
10) совершенствование организации деятельности правоохранительных и 
контролирующих органов по противодействию коррупции;  
11) совершенствование порядка прохождения государственной и 
муниципальной службы;  
12) обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции 
и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения для государственных или муниципальных нужд;  
(в ред. Федерального закона от 28.12.2013 N 396-ФЗ)  
13) устранение необоснованных запретов и ограничений, особенно в области 
экономической деятельности;  
14) совершенствование порядка использования государственного и 
муниципального имущества, государственных и муниципальных ресурсов (в 
том числе при предоставлении государственной и муниципальной помощи), а 
также порядка передачи прав на использование такого имущества и его 
отчуждения;  
15) повышение уровня оплаты труда и социальной защищенности 
государственных и муниципальных служащих;  
16) укрепление международного сотрудничества и развитие эффективных 
форм сотрудничества с правоохранительными органами и со специальными 
службами, с подразделениями финансовой разведки и другими 
компетентными органами иностранных государств и международными 
организациями в области противодействия коррупции и розыска, конфискации 
и репатриации имущества, полученного коррупционным путем и находящегося 
за рубежом;  
17) усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях 
граждан и юридических лиц;  
18) передача части функций государственных органов саморегулируемым 
организациям, а также иным негосударственным организациям;  
19) сокращение численности государственных и муниципальных служащих с 
одновременным привлечением на государственную и муниципальную службу 
квалифицированных специалистов;  
20) повышение ответственности федеральных органов государственной 
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправления и ихдолжностных лиц за непринятие мер по 
устранению причин коррупции;  
21) оптимизация и конкретизация полномочий государственных органов и их 
работников, которые должны быть отражены в административных и 
должностных регламентах. 

Статья 7.1. Запрет отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории 

http://www.referent.ru/1/215492?l155#l155
http://www.referent.ru/1/223749?l619#l619


Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами 

(в ред. Федерального закона от 07.05.2013 N 102-ФЗ) 

 
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом "О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами", запрещается открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами:  
1) лицам, замещающим (занимающим):  
а) государственные должности Российской Федерации;  
б) должности первого заместителя и заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации;  
в) должности членов Совета директоров Центрального банка Российской 
Федерации;  
г) государственные должности субъектов Российской Федерации;  
д) должности федеральной государственной службы, назначение на которые и 
освобождение от которых осуществляются Президентом Российской 
Федерации, Правительством Российской Федерации или Генеральным 
прокурором Российской Федерации;  
е) должности заместителей руководителей федеральных органов 
исполнительной власти;  
ж) должности в государственных корпорациях (компаниях), фондах и иных 
организациях, созданных Российской Федерацией на основании федеральных 
законов, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются 
Президентом Российской Федерации или Правительством Российской 
Федерации;  
з) должности глав городских округов, глав муниципальных районов;  
2) супругам и несовершеннолетним детям лиц, указанных в пункте 1 
настоящей части;  
3) иным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами.  
2. Установленный настоящей статьей запрет открывать и иметь счета (вклады) 
в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, не распространяется на лиц, указанных в пункте 1 части 1 
настоящей статьи, замещающих (занимающих) государственные должности 
Российской Федерации и должности федеральной государственной службы в 
находящихся за пределами территории Российской Федерации официальных 
представительствах Российской Федерации и официальных 
представительствах федеральных органов исполнительной власти, 
назначение на которые и освобождение от которых осуществляются 
Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации 
или Генеральным прокурором Российской Федерации, а также на супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей указанных лиц.  
3. Несоблюдение запрета, установленного настоящей статьей, влечет 
досрочное прекращение полномочий, освобождение от замещаемой 

http://www.referent.ru/1/213057?l144#l144


(занимаемой) должности или увольнение в связи с утратой доверия в 
соответствии с федеральными конституционными законами и федеральными 
законами, определяющими правовой статус соответствующего лица.  

Статья 8. Представление сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 

(в ред. Федеральных законов от 21.11.2011 N 329-ФЗ, от 03.12.2012 N 231-ФЗ) 

 
1. Сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны 
представлять представителю нанимателя (работодателю):  
1) граждане, претендующие на замещение должностей государственной или 
муниципальной службы, включенных в перечни, установленные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации;  
1.1) граждане, претендующие на замещение должностей членов Совета 
директоров Центрального банка Российской Федерации, должностей в 
Центральном банке Российской Федерации, включенных в перечень, 
утвержденный Советом директоров Центрального банка Российской 
Федерации;  
(в ред. Федерального закона от 03.12.2012 N 231-ФЗ)  
2) граждане, претендующие на замещение должностей, включенных в перечни, 
установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, в 
государственных корпорациях, Пенсионном фонде Российской Федерации, 
Фонде социального страхования Российской Федерации, Федеральном фонде 
обязательного медицинского страхования, иных организациях, создаваемых 
Российской Федерацией на основании федеральных законов;  
3) граждане, претендующие на замещение отдельных должностей, 
включенных в перечни, установленные федеральными государственными 
органами, на основании трудового договора в организациях, создаваемых для 
выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными 
органами;  
3.1) граждане, претендующие на замещение должностей руководителей 
государственных (муниципальных) учреждений;  
(в ред. Федерального закона от 29.12.2012 N 280-ФЗ)  
4) лица, замещающие должности, указанные в пунктах 1 - 3.1 настоящей части.  
(в ред. Федерального закона от 29.12.2012 N 280-ФЗ)  
2. Порядок представления сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, указанных в части 1 настоящей 
статьи, устанавливается федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и нормативными актами 
Центрального банка Российской Федерации.  
(в ред. Федерального закона от 03.12.2012 N 231-ФЗ)  
3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые в соответствии с частью 1 настоящей статьи, 
относятся к информации ограниченного доступа. Сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые 
гражданином в соответствии с частью 1 настоящей статьи, в случае 
непоступления данного гражданина на государственную или муниципальную 

http://www.referent.ru/1/215492?l161#l161
http://www.referent.ru/1/212460?l293#l293
http://www.referent.ru/1/212460?l293#l293
http://www.referent.ru/1/208233?l26#l26
http://www.referent.ru/1/208233?l26#l26
http://www.referent.ru/1/212460?l293#l293


службу, на работу в Центральный банк Российской Федерации, 
государственную корпорацию, Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования, иную организацию, создаваемую 
Российской Федерацией на основании федерального закона, на работу в 
организацию, создаваемую для выполнения задач, поставленных перед 
федеральными государственными органами, на должность руководителя 
государственного (муниципального) учреждения в дальнейшем не могут быть 
использованы и подлежат уничтожению. Сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с 
частью 1 настоящей статьи, отнесенные в соответствии с федеральным 
законом к сведениям, составляющим государственную тайну, подлежат защите 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной 
тайне.  
(в ред. Федеральных законов от 03.12.2012 N 231-ФЗ, от 29.12.2012 N 280-ФЗ)  
4. Не допускается использование сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданином, 
служащим или работником в соответствии с частью 1 настоящей статьи, для 
установления либо определения его платежеспособности и 
платежеспособности его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для 
сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды 
общественныхобъединений либо религиозных или иных организаций, а также 
в пользу физических лиц.  
5. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданином, 
служащим или работником в соответствии с частью 1 настоящей статьи, либо 
в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными 
законами, несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.  
6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые лицами, указанными в пункте 4 части 1 настоящей 
статьи, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
на официальных сайтах федеральных государств 

 

http://www.referent.ru/1/212460?l293#l293
http://www.referent.ru/1/208233?l26#l26

